

tog det i det andet Foredrag indsvøbt i mere almindeligt lydende Sætninger, da det ærede Medlem sagde, at Lovgivningen ikke maatte gribe ind i Produktionsforholdene. Det ærede Medlem udtalte, at de små Bryggerier, navnlig omkring i Provinserne ejedes af de Folk, som sad med de højeste Indtægter; eller af Aktieselskaber, som gav uhyre stort Udbytte. Der foreligger ingen Oplysninger herom i denne Sag, og jeg kender ikke noget dertil. Det er jo muligt, at en Mand, som har et Bryggeri, kan have en meget høj Indtægt, men det er ikke sikkert, at denne hidrører fra Bryggeriet alene. Jeg kender enkelte Bryggerier i Provinsbyer her i Landet, som i en Række af Aar have hugget sig meget smaat igennem, og som, hvis Flertallets Forslag skulde blive vedtaget, vilde blive sat betydelig tilbage straks og om 5 Aar blive grundig ødelagte. — For at en Udtalelse, som den ærede Ordfører fremkom med, ikke skal give Anledning til en Misforstaaelse, idet han udtalte, at jeg muligvis tænkte paa et Bryggeri, som stod mig nær, finder jeg det nødvendigt at oplyse, at jeg ikke er Aktionær i noget som helst Bryggeri, heller ikke nogen Sænde har været det og rimeligvis aldrig bliver det. At jeg skulde gøre det ærede Udvalg, som har taget dette Standpunkt, blød om Hjertet ved mine ganske sikkert rigtige Udtalelser, har jeg ganske vist ikke ventet; det ærede Udvalg vil naturligvis som gode danske Mænd staa paa deres Overbevisning og være sikre paa, hvad der er rigtigt, hvad jeg saa end maatte falde paa at sige. Men jeg haaber alligevel, at den Forhandling, som vil finde Sted mellem Ministeren og Udvalget mellem anden og tredje Behandling, vil kunne føre Lovforslaget noget mere i den Retning, som jeg anser for at være den eneste rigtige. For at nu ikke de Ændringer, jeg har stillet, ved at blive forkastede — hvad de ganske sikkert ville blive — i nogen Maade skulle staa en Ændring, vil jeg tillade mig at tage de 3 Ændringsforslag, jeg har stillet uden for Betænkningen, Nr. 2, 3 og 4 tilbage.

Formanden (Sofus Høgsbro): Ændringsforslagene uden for Betænkningen Nr. 2, 3 og 4 ere tagne tilbage. Er der nogen, som optager dem? (Ophold.) De ere altsaa bortfaldne.

Alberti: Jeg haaber altsaa, at disse Spørgsmaal maa komme under fornøjet Overvejelse, og i dette Haab vil jeg kunne stemme for Lovforslagets Overgang til 3dje Behandling, hvorimod jeg maa forbeholde mig min

Stilling med Hensyn til den endelige Afstemning ved 3dje Behandling.

Olson: Jeg skal kun gøre en kort Bemærkning til det ærede Medlem for Røge (Alberti). Han kan jo nok sige, at Ol og Tobak høre sammen, naar man skal nyde disse Ting, men det er ikke altid sikkert, at der er nogen Sammenhæng mellem Behandlingen af disse to Sager i en lovgivende Forsamling, og jeg fortaar ikke, hvor det ærede Medlem vilde hen med sin Sammenligning af mit Standpunkt over for Tobakstolden og over for det nu foreliggende Lovforslag. Jeg søgte den Gang at beskytte de svage, men mit Begreb om de svage er vist ikke saa stort som det ærede Medlem fra Røges, der vist nok har et meget stort Begreb om forskellige Ting i forskellige Retninger. De svage i Tobaksindustrien ere for mig Arbejderne, de Folk, som have 800 à 1,000 Kr. i Indtægt om Aaret, de svage, som der her er Tale om for det ærede Medlem, ere Folk, som i Gennemsnit have en Omfætning paa 75—100,000 Kr. Jeg overlader dristig til enhver at bedømme, hvem der staar paa de svages Side, det ærede Medlem fra Røge eller jeg. Naar jeg skal slutte, skulde det være med en fornøjet Opfordring til det ærede Ting om først og fremmest at støtte det af mig stillede principale Forslag, og jeg mener, at hvis det ærede Medlem fra Røge vil støtte mig heri og formaa sine Partifæller til at gøre det samme, vilde han saantidig bidrage til at støtte de mest svage, thi det er jo dog Forbrugerne, den almindelige Befolkning her i Landet.

Alberti: Det ærede Medlem for Rjøbenhavn's 1kte Valgkreds (S. Olson) synes at have glemt, at der ogsaa ved de mindre Bryggerier er Arbejdere, som mere eller mindre vilde komme til at lide ved en forringet Stilling for de Virksomheder, de ere knyttede til.

Ordføreren (N. S. Jensen): Jeg skal først gøre en Bemærkning til den højterede Minister angaaende den mulige Nedgang i Olindustrien. Den højterede Minister har gentagne Gange udtalt, at den formentlig vilde gaa ned med $\frac{1}{6}$; jeg tror ikke, at der vil blive Tale om nogen Nedgang i Vikatten. Det er ikke saaledes, som det var før, da man gik over fra Skattefri Ol til 7 Kr. pr. Ed. i Stat. Da var det naturligt, at det virkede paa Forbrugerne, saaledes at disse bleve betænelige ved at betale saa meget for Ollet, og at der derfor fandt